
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 133 DEL 17.12.2018 

 

 

ACQUISTO RISPONDITORE AUTOMATICO PER USO 

CENTRALINO. AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE 

MERCATO ELETTRONICO (MEPA) A “A. ERRE 

TELECOMUNICAZIONI”. 

 

 

Il Segretario generale f.f.,  

 premesso che, 

con propria determinazione dirigenziale n.116 del 07.11.2018, a seguito di istanza 

dell’interessato, è stato concesso al sig. Giuseppe Fago, dipendente di ruolo della Camera di 

commercio di Taranto, inquadrato nella categoria B con posizione economica B6 e mansione 

di centralinista, il nulla osta al trasferimento per mobilità volontaria ai sensi dell’art.30, 

comma 1, del D.Lgs. 30.3.2001, n.165 presso l’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti 

Marche Nord”, la quale con determina del Direttore Generale n.604 del 15.10.2018 aveva 

espresso assenso alla mobilità dello stesso, come comunicato con nota prot. n.44147 del 

15.10.2018; 

con nota prot. n.51696 del 20.11.2018 l’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Marche Nord” 

aveva comunicato che la mobilità del sig. Giuseppe Fago avrebbe avuto decorrenza dal 

1.12.2018; 

stante l’impossibilità di avviare in tempi brevi una procedura selettiva per il reclutamento di 

un nuovo centralinista non vedente iscritto all'Albo di cui alla legge n.113/85, da assumere con 

contratto di lavoro a tempo indeterminato nel profilo professionale di "Operatore tecnico 

addetto al centralino", è emersa l’esigenza di individuare ipotesi alternative per la gestione e lo 

smistamento delle telefonate in arrivo al numero identificato e diffuso come centralino 

dell’Ente; 

tra le varie soluzioni possibili si è ipotizzato di installare una segreteria telefonica con 

risponditore automatico; 

 verificata la fattibilità tecnica per la installazione di un apparato con multi selezione che 

attraverso l’utilizzo del tastierino numerico dell’apparato telefonico dell’utente consentirebbe 

allo stesso di collegarsi all’area organizzativa di interesse e\o direttamente all’interno 

desiderato; 

 sentito il parere del responsabile tecnico il quale ha direttamente effettuato una indagine 

esplorativa sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) al fine di 

individuare l’impresa che potesse fornire un sistema tecnicamente compatibile e che avesse le 

capacità tecniche per installare e configurare l’apparato di che trattasi sulla centrale telefonica 

Ericsson modello MD110 installata presso la sede;  



 Pag. 2 di 3 

 

 atteso che il risponditore automatico individuato è del tipo a 8 canali fornito dall’impresa 

A.ERRE Telecomunicazioni S.r.l. che ha le capacità tecniche richieste, come dimostrato dai 

lavori eseguiti sul sistema Ericsson MD110, con riferimento allo spostamento del Comandi di 

Polizia Municipale del comune di Marino (RM) e che l’impresa risulta essere effettivamente 

l’unica fornitrice sul MEPA dell’implementazione di cui necessita l’Ente camerale (non 

essendoci, quindi, altri potenziali competitori in grado di fornire gli stessi beni);  

 considerato che l’importo della fornitura e configurazione dell’apparato ammonta ad 

€.3.300,00 IVA esclusa, come dettagliatamente evidenziato con nota prot. n. CP-OF-245-18 

del 20.11.2018 dalla A.ERRE Telecomunicazioni S.r.l. acquisita agli atti dell’Ufficio 

provveditorato; 

 atteso, altresì che, ai sensi dell’art.1, comma 450 della L. 296/06 e s.m.i., che estende anche 

alle Camere di commercio l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, è stato verificato che tale prodotto non è presente tra le iniziative presso 

InnovaPuglia, Soggetto Aggregatore regionale (art. 9 D.L. 66/2014 convertito con 

modificazioni dalla L. 89/2014) e nelle convenzioni Consip; 

 verificato che l’importo della fornitura e configurazione risulta essere inferiore a 40.000,00 

euro e ritenuto opportuno procedere ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 

all’affidamento diretto all’impresa A.ERRE Telecomunicazioni S.r.l., mediante ordine sul 

MEPA; 

 vista la legge 29.12.1993, n.580 e successive modifiche e integrazioni; 

 visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche e integrazioni; 

 visto lo Statuto della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Taranto, 

approvato dal Consiglio camerale con deliberazione n.21 del 30.07.1998 e successive 

modifiche e integrazioni; 

 considerato in particolare il combinato disposto dell’art.4 comma 2, dell’art.70 comma 7 del 

richiamato D.Lgs. 165/2001 e degli artt.47, 49, 50 e 54 del richiamato Statuto; 

 rilevato che il predetto onere di €.3.300,00 oltre IVA, è imputabile al conto 111216 

“macchine, apparecchiature e attrezzatura varia” che presenta una disponibilità adeguata 

all’impegno di spesa; 

 vista la determinazione dirigenziale del Segretario generale f.f. n. 66 del 24.06.2016, con la 

quale è assegnata al medesimo la direzione e la responsabilità di tutte le aree funzionali della 

Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Taranto, ridefinite con delibera di 

Giunta n. 99 del 3.12.2007; 

 atteso che la disciplina della fattispecie concreta innanzi rappresentata attiene alle funzioni 

attribuite al sottoscritto Segretario generale f.f., cui compete pertanto l’adozione della presente 

determinazione; 

 visto il parere favorevole espresso dal rag. Vincenzo Pati, responsabile dell’Ufficio 

Ragioneria, il quale, accertata la regolarità contabile, ha apposto il visto sulla proposta del 

presente provvedimento;  

 ritenuto di dover adottare il presente provvedimento; 

 



 Pag. 3 di 3 

 

DETERMINA 

 di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto della presente 

determinazione; 

 di procedere all’acquisto e configurazione del risponditore automatico come dettagliatamente 

indicato nella nota  prot. n. CP-OF-245-18 del 20.11.2018 dalla A.ERRE Telecomunicazioni 

S.r.l. acquisita agli atti dell’Ufficio provveditorato; 

 di procedere, per le ragioni sopra enunciate, all’affidamento mediante ordine diretto in MEPA, 

ai sensi dell’art. dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, all’impresa A.ERRE 

Telecomunicazioni S.r.l. con sede legale a Pomezia (Rm) per un importo complessivo pari ad 

€.3.300,00 IVA esclusa; 

 di imputare l’onere di €.3.300,00 oltre IVA al conto 111216 “macchine, apparecchiature e 

attrezzatura varia”; 

 di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione amministrazione 

trasparente del sito camerale sezione Bandi di gara e contratti, delibere e determine a 

contrarre: http://www.camcomtaranto.gov.it/Pagine/Trasparenza/Delibere_contrarre.shtml;  

 di subordinare l’efficacia del presente affidamento all’esito positivo delle verifiche sul 

possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016. 

 Il Segretario generale f.f. 

(dr.ssa Claudia Sanesi) 

 

 

 

http://www.camcomtaranto.gov.it/Pagine/Trasparenza/Delibere_contrarre.shtml

		InfoCamere - Firma digitale
	SANESI CLAUDIA
	InfoCamere - Firma digitale




